Ahora bien el portal de noticias Animal Político, al 

recopilar datos de informes de la propia Procuraduría 

General de la Republica (PGR),  el  día 11 de febrero de 

2019 en su edición digital,  señaló que entre el año 2004 

y 2018, aproximadamente 12,000 (doce mil personas) 

fueron privadas de la libertad mediante la figura del 

arraigo, el mismo portal noticioso indica que 1 de cada 

10 personas arraigadas, resultaron inocentes y que el año 

en el que se dio el pico más alto fue en 2011, siendo en 

este año los  titulares de la entonces Procuraduría